
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 104 del 09/08/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 104 DEL 09/08/2023

Oggetto: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 e dell' elenco annuale riferito
all’esercizio 2024 - Adozione ai sensi dell'art. 37 co. 6 del d.lgs. n. 36/2023

L'anno duemilaventitré il giorno nove del mese di agosto alle ore 08:10 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
- l'art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" prevede

che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, nel
rispetto nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo
le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili.

- l’art. 37, c. 3 prevede che Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)
ovvero di importi pari o superiore ad euro 140.000,00

Considerato che con l'allegato I5 dello stesso decreto vengono defineti:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un
acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai
quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 104 del 09/08/2023 Pag. 2

In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un
corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS),
d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice.

Considerato le disposizioni transitorie di cui al suddetto decreto;

Visto l’articolo 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 del 2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che
introduce l’obbligo di predisposizione del Documento Unico di Programmazione - DUP;

Ritenuto di necssario provvedere a redigere la Programmazione triennale degli acquisti di Servizi e Forniture 2024-
2026, per la pianificazione delle proprie attività ed in particolare per procedere alla predisposizione del DUP 2024-
2026;

Visto l’allegato programma per l'acquisizione di Forniture e Servizi per il triennio 2024-2026 predisposta, su
indicazione acquisita dai singoli Servizi dell'Ente dal Servizio n. 1 Servizi Generali contenente gli interventi da
realizzare e composto da:

- scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- scheda B - elenco degli acquisti del programma;
- scheda C - elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale

(triennale) e non riproposti e non avviati (negativo)

Ritenuto che i documenti proposti siano meritevoli di adozione in quanto gli interventi inseriti nel programma sono
idonei a soddisfare il quadro dei bisogni e delle esigenze individuate e compatibili con le risorse finanziarie che
l’Amministrazione ritiene di poter rendere disponibili nel periodo individuato;

Dato atto che l’Amministrazione si riserva di apportare le dovute modifiche al presente programma in sede di bilancio
di previsione;

Ritenuto adottare il suddetto schema di programma per l'acquisizione di forniture e servizi per il triennio 2024-2026;

Acquisiti in forma scritta i pareri favorevoli del responsabile del servizio e del responsabile di ragioneria in ordine,
rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e successive
modificazioni;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di adottare il programma triennale per gli acquisti di Forniture e Servizi 2024-2026 predisposto dal Servizio n. 1
Servizi Generali, acquisite le indicazioni di ciascun responsabile dei Servizi dell'Ente ricevute nel quadro dei
bisogni e delle esigenze della comunità e redatto secondo le disposizioni, i criteri ed i metodi di classificazione
tramite il supporto informatico disposto sulla piattaforma della Regione Toscana Sitat SA contenente
l’individuazione degli interventi da realizzare, composto da:
- scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- scheda B - elenco degli acquisti del programma;
- scheda C - elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non
riproposti e non avviati (negativo)

2. Di dare atto che le eventuali modifiche ai programmi che verranno disposte per garantire la corrispondenza
agli effettivi flussi di spesa - in fase di approvazione dello stesso unitamente ai documenti di Bilancio, saranno
disposte con deliberazione dei competenti organi, non soggette ad altre misure di pubblicità se non quelle
proprie degli atti deliberativi;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 104 del 09/08/2023 Pag. 3

3. Di demandare al Servizio n.1 Servizi Generali, quale referente del programma, la predisposizione di tutti gli
atti e le azioni conseguenti per dare attuazione alla presente deliberazione;

4. Di pubblicare sul profilo del committente del sito internet istituzionale dell'Ente il presente provvedimento ai
sensi secondo quanto previsto dal d. lgs 36/2023 e di consentire la presentazione di eventuali osservazioni
entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.

5. Di dare atto che il programma per l'acquisizione di Forniture e Servizi per il triennio 2024-2026, elaborato
sulla base di quanto disposto dal supporto informatico della Regione Toscana tramite il portale sitat SA, sarà
contenuto nel documento unico di programmazione e deliberato contestualmente al Bilancio di previsione
2024-2026;

6. Di riservare la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la programmazione
finanziaria dell’Ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi esistenti in fase di predisposizione del
bilancio di previsione per l’anno 2024 e del Bilancio Pluriennale 2024-2026.

7. Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza
di provvedere ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 104 del 09/08/2023 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 e dell' elenco annuale riferito
all’esercizio 2024 - Adozione ai sensi dell'art. 37 co. 6 del d.lgs. n. 36/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 03/08/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 04/08/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 104 del 09/08/2023 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1046 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 10/08/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 10/08/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 10/08/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


